w Wilnie należy do prawosławnego biskupa lubel-
skiego, wikariusza chełmsko-warszawskiej eparchii Modesta (Daniiła Strelbickiego,
Strebickiego)13, który był jednocześnie przewodniczącym Rady Bractwa. Idea ta
znalazła poparcie ze strony najwyższych władz Cerkwi prawosławnej. Święty Synod
6 (18) czerwca 1882 roku zatwierdził przepisy dla Muzeum Cerkiewno-Archeolo-
gicznego, czyli tzw. statut, który we wstępie precyzował zadania tej instytucji14.
Miała zachowywać świadectwa istnienia od wieków prawosławia i ludności rosyj-
skiej w granicach guberni lubelskiej i siedleckiej, umacniać religijne i narodowe
przekonania tej ludności, a także dbać o rozwój nauk cerkiewno-archeologicznych.

Muzeum Cerkiewno-Archeologiczne przy Chełmskim Prawosławnym Brac-
twie Przenajświętszej Bogurodzicy zostało otwarte 8 (20) września 1882 roku.
W latach 1882-1885 zlokalizowane było w zabudowaniach biskupich, a w latach
1886-1891 w pokoju nad Bramą Bazyliańską. W mającym większą powierzchnię
i więcej światła pomieszczeniu

(…) zabytki rozmieszczone były w czterech szafach i witrynie. Księgozbiór
znajdował się w dwóch szafach.